[image: image2.png]

                                                    Проект

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от                                                                                                                             №

Об исполнении бюджета муниципального

образования «Монастырщинский район»

Смоленской области за 1 квартал 2021 года
Заслушав информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. об исполнении бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 1 квартал 2021 года, Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. об исполнении бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 1 квартал 2021 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Наша жизнь».
	Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	Председатель

Монастырщинского районного

Совета депутатов

	В.Б. Титов
	П.А. Счастливый

	Приложение
к решению Монастырщинского

районного Совета депутатов

                                                                                                                                        от                    №

	Информация

 об исполнении бюджета муниципального образования
«Монастырщинский район» Смоленской области

за 1 квартал 2021 года

Бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». План по доходам бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» на 01.04.2021 года составил 276 320 200,00 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 43 736 300,00 рублей; по расходам – 336 420 003,85 рубля.

Наименование показателя

Утверждено на 2021 год

Исполнено на 01.04.2021
%          исполнения
ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

276 320 200,00

65 600 369,67

23,7

Налоговые и неналоговые, в т.ч.:

43 726 300,00

8 464 645,17

19,4

Налог на доходы физических лиц
19 406 100,00

3 423 396,09

17,6

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
18 089 100,00

4 055 940,32

22,4

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

470 900,00

173 320,20

36,8

Единый сельскохозяйственный налог

384 300,00

-196,53

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения

2 384 100,00

61 243,00

2,6

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

602 000,00

177 690,48

29,5

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

850 000,00

180 578,41

21,2

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

1 061 500,00

151 309,46

14,3

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

370 000,00

72 632,65

19,6

Платежи при пользовании природными ресурсами
11 000,00

8 797,07

80,0

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

0,00

32 869,66

0,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

0,00

113 186,38

0,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба
97 300,00

13 877,98

14,3

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

232 593 900,00
57 135 724,50
24,6
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
119 548 200,00
29 886 900,00
25,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
0
746 952,98
0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
112 905 600,00
26 483 728,30
23,5
Иные межбюджетные трансферты

140 100,00
23 700,00
16,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

-5 556,78
0,0
РАСХОДЫ ВСЕГО, в том числе:

336 420 003,85
62 136 082,28
18,5
Общегосударственные вопросы

38 378 042,17
6 027 173,08
15,7
Национальная экономика

67 400 040,00
1 034 197,13
1,5
Образование

150 517 359,50
36 786 842,88
24,4
Культура, кинематография

39 068 900,00
9 805 742,82
25,1
Социальная политика

16 906 962,18
2 475 289,55
14,6
Физическая культура и спорт

346 900,00
76 436,82
22,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

23 801 800,00
5 930 400,00
24,9
Результат исполнения бюджета (дефицит/ профицит)

3 464 287,39

              За 1 квартал 2021 года местный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по доходам исполнен на 23,7 процента (из плана 276 320 200,00  рублей, факт составил  65 600 369,67 рублей), из них по налоговым и неналоговым доходам  выполнение плана сложилось на 19,4 процента  (план 43 726 300,00 рублей, факт 8 464 645,17 рубля).

Доходы.

Налог на доходы физических лиц.
           План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 17,6 процента  (план - 19 406 100,00 рублей, факт - 3 423 396,09 рублей).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (дорожный фонд).

          План по акцизам выполнен на 22,4  процента  (план - 18 089 100,00 рублей, факт - 4 055 940,32 рублей).

Налоги на совокупный доход.

          План по налогам на совокупный доход выполнен на 10,7 процента. План по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности выполнен на 36,8 процента (план - 470 900,00 рублей, факт - 173 320,20  рубля).
План по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения выполнен на 2,6 процента  (план - 2 384 100,00 рублей, факт - 61 243,00  рублей). План по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения выполнен на 29,5 процента  (план - 602 000,00 рублей, факт - 177 690,48  рублей).

Государственная пошлина.
         План по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями выполнен на 21,2 процента (план - 850 000,00 рублей, факт - 180 578,41 рублей).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

          Доходы от использования имущества выполнены на 15,6 процента. План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки выполнен на 14,3 процента (план - 1 061 500,00 рублей, факт - 151 309,46 рубля).  План по доходам от сдачи в аренду имущества за 1 квартал 2021 года выполнен на 19,6 процента (план - 370 000,00 рублей, факт - 72 632,65 рублей).

Платежи при пользовании природными ресурсами.

        План по доходам за негативное воздействие на окружающую среду выполнен на 80,0 процентов (план - 11 000,00 рублей, факт - 8 797,07 рублей).
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
        Доходы  от оказания платных услуг и компенсации затрат государства за 1 квартал 2021 года при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 32 869,66 рублей.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 113 186,38 рублей.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

           План по доходам от штрафов выполнен на 14,3 процента (план - 97 300,00  рублей, факт - 13 877,98 рублей).
Безвозмездные поступления.

           План по безвозмездным поступлениям за первый квартал 2021 года выполнен на 24,6 процента (план составил в сумме 232 593 900,00 рублей, факт – 57 135 724,50 рубля).

Расходы.
         Расходы бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за отчетный период 2021 года выполнены на 18,5 процентов (план по расходам составил в сумме 336 420 003,85 рубля, факт – 62 136 082,28 рубля).
Раздел 01. Общегосударственные вопросы.

        На финансирование расходов, связанных с решением общегосударственных вопросов за первый квартал 2021 года направлено 6 027 173,08 рубля или 15,7 процента к плановым назначениям. Недовыполнение плановых показателей связано с не наступлением срока выплаты заработной платы. В общем объеме средств, выделенных на общегосударственные вопросы, расходы на оплату коммунальных услуг составили 612 430,89 рублей; на исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области 237 628,48 рублей.
Раздел 04. Национальная экономика.

        В области национальной экономики расходы по данному разделу составили      1 034 197,13 рублей или 1,5 процента от годовых бюджетных ассигнований. Низкое исполнение плана связано с тем, что увеличение плановых назначений на предоставление субсидии на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог на сумму 47 310  940,00 рублей были произведены 29 марта 2021 года на основании уведомления Департамента бюджета и финансов Смоленской области.

        Муниципальному пассажирскому автотранспортному предприятию Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на предоставление транспортных услуг населению выделено 498 000,00 рублей. За счет средств дорожного на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области направлено 536 197,13 рублей.
Раздел 07. Образование.

       За первый квартал 2021 года расходы бюджета в области образования составили 36 786 842,88 рубля или 24,4 процента к годовым плановым назначениям, в том числе на оплату коммунальных услуг и твердого топлива – 8 459 394,59 рубля.

На содержание муниципального бюджетного дошкольного учреждения и дошкольных групп при школах из бюджета муниципального образования направлено 2 633 953,16 рубля; на общее образование выделено 31 197 795,48 руля;  на дополнительное образование детей направлено 2 138 544,42 рубля.

Раздел 08. Культура, кинематография.

          Расходы по данному разделу за отчетный период составили 9 805 742,82 рубля или 25,1 процента к годовым плановым назначениям. Из общей суммы расходов на оплату коммунальных услуг направлено 912 641,91  рубля.

Раздел 10. Социальная политика.

          В области социальной политики за первый квартал 2021 года расходы составили 2 475 289,55 рублей или 14,6 процентов к годовым бюджетным ассигнованиям. Недовыполнение  плановых показателей связано с не наступлением срока выплаты пособий и заработной платы. Из общего объема расходов направлено:

- на пенсионное обеспечение - 820 681,40 рубля;

- на социальное обеспечение населения (на предоставление льгот педагогическим работникам, работающим на селе) 1 054 968,83 рублей;

-на охрану семьи и детства - 483 732,25 рублей, в том числе расходы на выплату компенсации части родительской платы на содержание ребенка в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования – 52 954,25 рубля; расходы на выплаты  опекуну на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью и вознаграждения приемным родителям – 151 550,48 рубля; расходы на выплаты опекуну на содержание ребенка под опекой – 279 227,52 рубля;
- на другие вопросы в области социальной политики 115 907,07 рубля.
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
         На развитие физической культуры и спорта направлено 76 436,82 рубля  или 22,0 процента к годовым плановым назначениям.

Раздел 14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.
          За отчетный квартал текущего года перечисления из районного фонда финансовой поддержки на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений составили              5 930 400,00 рублей или 24,9 процента к годовым бюджетным ассигнованиям.
Исполнение расходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
	Наименование показателя
	Утверждено на 2021 год
	Исполнено на 01.04.2021 года
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	336 420 003,85
	62 136 082,28
	18,5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Монастырщинский район» Смоленской области»
	30 821 500,00
	6 007 405,44
	19,5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	29 482 500,00
	6 684 358,29
	22,7

	Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	157 568 959,50
	37 114 395,68
	23,6

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	39 569 600,00
	9 939 048,33
	25,1

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	5 088 200,00
	1 219 161,07
	24,0

	Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	30 000,00
	3 890,43
	13,0

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	110 000,00
	14 772,50
	13,4

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	773 362,18
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	10 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	40 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	40 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	65 400 040,00
	536 197,13
	0,8

	Муниципальная программа «Доступная среда»
	40 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	120 000,00
	25 000,00
	20,8

	Муниципальная программа «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	985 000,00
	109 629,50
	11,1

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	320 000,00
	32 362,66
	10,1

	Итого по программам
	330 399 161,68
	61 686 221,03
	18,7

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	6 020 842,17
	449 861,25
	7,5

	Обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования
	1 421 800,00
	71 897,91
	5,1

	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования
	2 451 210,00
	269 925,88
	11,0

	Обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования
	985 400,00
	108 037,46
	11,0

	Резервный фонд Администрации муниципального образования
	400 000,00
	0,00
	0,0

	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	762 432,17
	0,00
	0,0

        По исполнению на 01.04.2021 года сложился профицит (превышение доходов  над расходами) в сумме 3 464 287,39 рублей.
6

[image: image1]